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Výzkum plastových výrobků s ohledem na jejich technologii výroby

Anotace

Cílem této disertační práce je prozkoumat vstřikování do plastových 3D tištěných vložek
a pomoc s jejich uplatněním. I když je tato myšlenka relativně nová, již byla nalezena některá
řešení. Kromě rešerše stávajících řešení a jejich možností je v této práci provedena rešerše
plastů, vstřikování a 3D tisku. Na základě provedených rešerší a prozkoumání nejen
současných řešení, ale i dílčích oblastí byly stanoveny upřesňující cíle disertační práce. Jeden
z přínosů práce byl stanoven v použití doposud nepoužívané metody 3D tisku mající
polotovar ve formě prášku – MJF. Pro zvolenou metodu byla na základě rešerší provedena
příprava 3D tisku. Dalším krokem upřesňující cíle disertační práce je příprava vstřikování, a to
především návrh, použití a zhodnocení modulární vstřikovací formy, která je dalším
přínosem této práce. Dalším krokem této práce bylo prozkoumání vstřikování do plastových
vložek 3D tištěných metodou MJF. K tomu bylo využito jak simulace, tak bylo použito i
měření termokamerou, byly představeny varianty zkoušky zatékavosti, bylo provedeno
měření 3D skenerem, k prozkoumání problematiky bylo také využito mikroskopického řezu a
mnoho dalšího. Především zkoumání této problematiky včetně vyhotovení závěrů, možností
testování atd. tvoří velké přínosy této práce. Na základě provedených rešerší, příprav a
výzkumu byla sestavena metodika vstřikování do 3D tištěných plastových vložek metodou
MJF. Metodika je výjimečnou, protože stávající řešení ji nenabízejí. Právě popsaná metodika
je značným přínosem této práce, který pomůže přiblížit a rozšířit problematiku vstřikování
do plastových vložek 3D tištěných metodou MJF.

Klíčová slova: Plasty, Vstřikování, 3D tisk, Plastové vstřikovací vložky 3D tištěné metodou
MJF z HP PA 12 GB, Metodika
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Research of plastic products regarding their production technology

Annotation

The aim of this dissertation is to investigate injection moulding into 3D printed plastic
inserts and help with their application. Although this idea is relatively new, some solutions
have already been found. In addition to a review of existing solutions and their possibilities,
this dissertation includes a review of plastics, injection moulding and 3D printing. Based on
these reviews and an investigation of not only current solutions but also particular areas, the
refining objectives of the dissertation have been set. One of the contributions of this
dissertation was the creation of a previously unused 3D printing method having a semi-
finished product in the form of powder – Multi Jet Fusion (MJF). The method of 3D printing
was prepared based on the conducted review. The next step of refining the dissertation
objective is the preparation of the injection moulding. The design, use and evaluation of a
new designed injection mould – a modular injection mould is another contribution of this
thesis. The next step of this dissertation was to investigate the injection moulding of
3D printed plastic inserts using the MJF method. To do this, simulation and thermal camera
measurements were used, variations of the flow test were presented, 3D scanning
measurements were performed, microscopic sectioning was used to investigate the issue,
and more. The investigation of these issues and the conclusions drawn, the testing methods
etc. are major contributions of this work. Based on the research, preparation and
investigation, a methodology for injection moulding of 3D printed plastic inserts using the
MJF method was compiled. The methodology described is another major contribution of this
thesis that will help to deal with and expand the issue of injection moulding into 3D printed
plastic inserts using the MJF method.

Keywords: Plastic, Injection moulding, 3D printing, MJF 3D printed plastic injection
moulding inserts from HP PA 12 GB, Methodology
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Seznam zkratek ve skupinách a v abecedním pořadí

Zkratka Název Překlad

2D dvojdimenzionální

3D trojdimenzionální

ASTM American Society for Testing Materials Americká společnost pro zkušebnictví a materiály

atd. a tak dále

cca přibližně, asi tak nějak, plus mínus

CAD Computer Aided Design počítačem podporované navrhování

CNC Computer Numerical Control počítačem řízený obráběcí stroj

CO2 oxid uhličitý

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

EU Evropská unie

GmbH & Co. KG Besondere Kommanditgesellschaft smíšené komanditní společnosti

HDT Heat Deflection Temperature teplota tepelné deformace

https bezpečná verze hypertextového přenosového protokolu

Inc. incorporated veřejná obchodní společnost

IPC The French Industrial Technical Center for Plastics and
Composites

Francouzské průmyslové technické centrum pro plasty
a kompozity

ISO International Organization for Standardization Mezinárodní organizace pro normalizaci

KG Kommanditgesellschaft komanditní společnost

LLC Limited liability company obdoba české společnosti s ručením omezeným

Ltd. Limited společnost s ručením omezeným

max. maximální

min. minimální

MFR melt mass-flow rate hmotnostní index toku taveniny

MVR melt volume-flow rate objemový index toku taveniny

NA Not Available nedostupné, nestanovené

např. například

obr. obrázek

Ra střední aritmetická odchylka profilu

RTI Regionální technologický institut

s.r.l. Società a responsabilità limitata společnost s ručením omezeným

s.r.o. společnost s ručením omezeným

S.A. Société Anonyme anonymní společnost

SE Societas Europaea evropská společnost

STL Stereolitografie, typ CAD formátu

tj. to je (jest)

tzn. to znamená

UV ultrafialové záření

WLC Williams – Landel – Ferry rovnice

WTO World Trade Organization Světová obchodní organizace

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

Plasty
Chemické prvky
C uhlík

Cl chlor

F fluor

H vodík

N dusík
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 O kyslík

P fosfor

S síra

Si křemík

Druhy plastů

ABS akrylonitril-butadien-styren

ASA akrylonitril-styren-akrylát

EOS PA 12 polyamid od firmy EOS

EPS epoxidovaný polystyren

ETFE ethylen-tetrafluorethylen

FEP fluorovaný ethylen-propylen

HP PA 11 polyamid od firmy HP

HP PA 12 polyamid od firmy HP

HP PA 12 GB polyamid od firmy HP plněný skleněnými kuličkami

LCP kapalně krystalické polymery

PA polyamid

PA + G polyamid plněn skelnými vlákny

PA 11 typ polyamidu

PA 12 typ polyamidu

PA 66 polyhexamethylendipamid

PBT polybutylentereftalát

PC polykarbonát

PC + G polykarbonát plněný skelnými vlákny

PCT polycyclohexylenedimethylene terephthalate

PCTG polycyklohexylendimethylen tereftalát

PE polyethylen

PE – HD vysokohustotní polyethylen

PE – LLD lineární nízkohustotní polyethylen

PE – LP nízkohustotní polyethylen

PE – MD středněhustotní polyethylen

PEEK polyetheretherketon

PEI polyetherimid

PEK polyetherketon

PES polyethersulfon

PET polyethylentereftalát

PETG polyethylentereftalát glykol

PFA perfluor alkoxyalkan kopolymer

PMMA polymethylmetakrylát

POM polyoxymethylen, polyformaldehyd, polyacetát

POM + G polyoxymethylen, polyformaldehyd, polyacetát plněn skelnými vlákny

PP polypropylen

PP + G polypropylen plněný skelnými vlákny

PP copo kopolymer polypropylénu

PP homo homopolymer polypropénu

PPA polyftalamid

PPO polyfenylenoxid

PPS polyfenylsulfid

PPSU polyfenylensulfon

PS polystyren

PSU polysulfon

PTFE polytetrafluoroethylen

PUR polyuretanová pěna

PVC polyvinylchlorid

sPS syndiotaktický polystyren
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 SAN styren-akrylonitril

SB styren-butadien

SBS styren-butadien-styren

SMMA styrén-methylmethakrylát

TPE termoplastický elastomer

TPE-A, TPA termoplastický polyamid

TPE-U, TPU termoplastický polyuretan

3D tisk tisk v trojdimenzionálním prostoru
RepRap replicating rapid prototype schopný sebereplikace a rychlého prototypování

Vytlačování materiálu

FDM Fused Deposition Modelling tavené depoziční modelování

FFF Fused Filament Fabrication výroba z tavného filamentu

Tryskání materiálu

DoD Drop On Demand kapička na vyžádání

MJ Material Jetting tryskání materiálu

Laminace plátů

LOM Laminated Object Manufacturing výroba laminovaných předmětů

Přímé energetické nanášení

DED Direct Energy Deposition přímé energetické nanášení

Spékání práškové vrstvy

mLS metal Laser Sintering laserové slinování kovu

pLS polymer Laser Sintering laserové slinování polymeru

LS Laser Sintering laserové slinování

MJF Multi Jet Fusion
PBF Powder Bed Fusion spékání práškové vrstvy

SLS Selective Laser Sintering spékání práškové vrstvy

[…]

určitě by byly přínosem.

Zálisky

Při vstřikování do hrubého povrchu plastových vložek 3D tištěných metodou MJF se nabízí možnost
využití povrchu, např. pro výrobu nástrojů, kde by se rukojeť vstřikovala, a tělo nástroje by bylo ocelové.

Ekologické řešení

Zatím velice vzdáleným, ale ideálním řešením by bylo použití vstřikovacích vložek ze snadno
recyklovatelného plastu. V 2.6 podkapitole – Likvidace a recyklace plastů byla popsána náročnost likvidace
plastů a navrácení plastu zpátky do oběhu, recyklace. Pokud by vstřikovací vložku bylo snadné recyklovat,
mohla by být zpátky navrácená do oběhu pro 3D tisk nové vložky pro jiný vstřikovaný díl. Tím by se zmenšilo
množství odpadu a celý proces by se stal šetrnějším k životnímu prostředí.

Metoda MJF popsaná více v 7. kapitole – 3D tisk plastových vstřikovacích vložek, pro 3D tisk využívá
prášku v závislosti na druhu z předchozího 3D tisku. Avšak jedná se o prášek, který není nijak znečištěn.
Při použití recyklovatelné vstřikovací vložky by muselo být v prvním kroku odstraněny zbytky vstřikovaného
plastu na povrchu vložky. Dále by muselo být provedeno rozdrcení vložky na prášek. Tento proces je
v současné době velmi složitý a jistě by byl závislý na vstřikovaném plastu, parametrech vstřikování atd.
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17 Závěr

Disertační práce se zabývala plastovými výrobky, jejichž použití ve světě rychle přibývá a z plastu se
tak stal nejvíce používaný materiál. Technologie výroby plastových výrobků byly zvoleny dvě: vstřikování
jako představitel již konvenční technologie, zato nejvíce využívané, a 3D tisk. Obliba a použití 3D tisku
v posledních letech rychle roste. I když se jedná o relativně novou technologii, 3D výtisky jsou již stejně,
jako byly plasty, schopny nahrazovat čím dál více výrobků. A jednou z relativně nových oblastí využití plastu
a 3D tisku jsou vstřikovací vložky. V úvodu disertační práce byla stanovena předpokládaná oblast uplatnění
a zvolen výchozí stav. Důvodem použití 3D tištěných plastových vložek bylo snížení výrobních nákladů
a zkrácení doby výroby obráběných kovových vložek, které lze již považovat za konvenční.

I když 3D tištěné plastové vstřikovací vložky jsou relativně novou myšlenkou, nejedná se o myšlenku
zcela neznámou. V disertační práci jsou prozkoumány stávající možnosti vstřikování do 3D tištěných
plastových vložek. Nejvíce se pro 3D tisk plastových vstřikovacích vložek využívají dvě metody 3D tisku,
z toho jedna metoda byla často zkoušená. Na základě provedené důkladnější rešerše plastů, vstřikování
a 3D tisku bylo možné provést upřesnění cílů disertační práce. Výsledkem bylo využití další metody 3D tisku,
a to především možností, které 3D tisk nabízí, ale doposud nebyly využívané.

Z rešerše bylo čerpáno pro návrh modulární vstřikovací formy a k výběru nejvíce vyráběného plastu
v EU pro vstřikování, k výběru plastu pro 3D tisk vložky, zvolení správného výrobního postupu atd. Již
při MJF 3D tisku vložek a přípravě vstřikování byly v disertační práci popsány možnosti řešení problémů.
Především byly popsány rozdíly mezi 3D tiskem a obráběním a jejich důsledek použití s ohledem
na vlastnosti vstřikovacích vložek. Provedení přípravy, především návrh modulární vstřikovací formy je jiný
než konstrukce stávajících forem pro vstřikování do plastových 3D tištěných vložek. V práci byly
představeny výhody i nevýhody modulární vstřikovací formy. Celkově lze návrh formy hodnotit jako přínos
v této problematice.

Třetím upřesňujícím cílem disertační práce po 3D tisku vložek a přípravě vstřikování byl výzkum
vstřikování do 3D tištěných plastových vložek. K výzkumu byly využity moje maximální možnosti. Byla
využita virtuální simulace vstřikování, validace teplotního zatížení termokamerou, zkoumání vlastností
vložek na délku zatečení, analýza opotřebení 3D skenem, byl proveden mikroskopický řez a další.
Kromě prozkoumání technických vlastností plastových vložek 3D tištěných metodou MJF z HP PA 12 GB bylo
provedeno ekonomické srovnání s obráběnými hliníkovými vložkami. K porovnání byl zvolen testovací
vstřikovací díl – kryt elektroniky. Provedený výzkum potvrdil ekonomickou výhodnost plastových vložek, ale
především ukázal výrazně horší technické vlastnosti. Aby bylo možné lépe simulovat, predikovat vlastnosti
plastových vložek 3D tištěných metodou MJF při vstřikování, bylo by nutné provést širší výzkum.

Dalším přínosem této disertační práce je poslední stanovený upřesňující cíl, a to metodika vstřikování
do plastových vložek 3D tištěných metodou MJF. Vypracovaná metodika jistě pomůže rozšířit znalosti této
problematiky.

Problematika vstřikování do 3D tištěných plastových vložek skrývala spoustu problémů, které nebyly
na začátku tvorby práce známy ani rešeršemi plně odhaleny, přesto poskytuje tato práce více přínosů.
Podobně jako open souce projekty, především RepRep a sdílené know-how, pomohly přiblížit a rozšířit
3D tisk. Jsem přesvědčen, že tato práce svými závěry a možností využití uvedené metodiky pomůže přiblížit
a rozšířit problematiku vstřikování do 3D tištěných plastových vložek.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce
Katedra konstruování strojů Ing. Martin Habrman
