## VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

<i>Autor práce</i> <b>Ing. Martin Habrman</b>
<i>Téma DisP</i> <b>Výzkum plastových výrobků s ohledem na jejich technologii výroby</b>
<i>Školitel</i> <b>doc. Ing. Václav Vaněk</b>
<i>Studijní program</i> <b>P0715D270024 Teorie stavba strojů</b>

**doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.**
**KKS/FST ZČU Plzeň**

Ing. Martin Habrman byl na základě úspěšného přijímacího řízení přijat ke studiu dne 1. 9. 2017 do prezenční formy studia na rámcové téma disertační práce “ Výzkum plastových výrobků s ohledem na jejich technologii výroby“.

### **Zkoušky z odborných předmětů a anglického jazyka**

Dle individuálního studijního plánu měl student naplánovány zkoušky vědního základu a odborného zaměření tak, aby jejich skladba logicky souvisela s řešením rámcového tématu disertační práce.

Student složil následující zkoušky:

- Aplikace MKP v oboru (30. 8. 2018)
- Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru (9. 7. 2019)
- Mechatronika (20. 7. 2020)
- Jazyk – Angličtina (17. 5. 2019)

Student úspěšně složil všechny zkoušky v předepsaných termínech.

### **Teze TDisP a disertační práce (DisP)**

Odevzdání TDisP a podání přihlášky k SDZ (Státní doktorské zkoušce) (30. 8. 2021)

Odevzdání DisP a podání přihlášky k obhajobě DisP (30.8.2023)

Student si podal přihlášku k obhajobě DisP se zpožděním, což bylo způsobeno zejména změnou školitele.

## Publikační činnost

### Publikace vztahující se k tématu disertační práce

#### Články v časopisech

- [A1] Habrman, M. et al. Injection Moulding into 3D-Printed Plastic Inserts Produced Using the Multi Jet Fusion Method. Materials. Switzerland, Basel: Multidisciplinary Digital Publishing Institute. roč. 2023, č. May. Vol 16, s. 4747
- [A2] Habrman, M. et al. Preventing flash occurrence in the injection plastic mould. MM Science Journal. Praha: MM Science Journal. roč. 2022, č. October 2022, s. 5854-5857. ISSN: 1803-1269
- [A3] Ráž, K., Chval, Z., Habrman, M a Milsimerová A. Thermal specification of 3D printed injection moulds made from PA12GB. Conference Series Materials Science and Engineering. England, Bristol: IOP Publishing. 2021. 1199(1):012009
- [A4] Habrman, M., Ráž, K. a Kalina, T. Effect of the Cascade Injection Molding on the Filling Behaviour. Manufacturing Technology. Ústí nad Labem: J. E. Purkyně University in Ústí nad Labem, roč. (19) 2019, č. 6, s. 936-940. ISSN: 1213-2489

#### Příspěvky ve sbornících

- [A5] Habrman, M. Influence of the Infill on the Tensile Strength and the Economic Factors of 3D Printing. In: Proceedings of the 30th International DAAAM Symposium "Intelligent Manufacturing & Automation". Vídeň: DAAAM International Vienna, 2019, 1056-1060. ISBN: 978-3-902734-22-8, ISSN: 1726-9679

#### Patenty

- [A6] Západočeská univerzita v Plzni. Modulární vstřikovací forma [patent]. Původci: Habrman, M., Ráž, K. a Chval, Z. *V řízení, zatím nepublikováno.*

Studentova publikační činnost vztahující se k tématu DisP je dle mého názoru dostatečná a dosahuje velmi dobré úrovně.

### Vyjádření k původnosti disertační práce

Při kontrole plagiátorství předložené disertační práce kontrolorem „Theses“ bylo nalezeno 26 nevýznamných shod, u nichž byla nalezena shoda < 5% (podobnost se zkoumaným subjektem byla vždy < 1%). Výsledným výstupem systému je parametr „Nejvyšší míra podobnosti“, který u této disertační práce činil 0 %, a statisticky významných podobných dokumentů bylo nalezeno také 0 %. Na základě kontroly disertační práce provedené výše uvedeným systémem mohu konstatovat, že se jedná o původní disertační práci neporušující autorský zákon.

## Shrnutí a závěr

Doktorand Ing. Martin Habrman vždy plnil všechny zadané úkoly pečlivě a včas. Na základě posouzení celkového průběhu doktorského studia Ing. Martina Habrmana **se domnívám, že student Ph.D. formy studia je oprávněn, na základě úspěšné obhajoby DisP, obdržet titul „doktor“.**

Doktorand Ing. Martin Habrman se ve svém výzkumu zaměřil především na relativně novou oblast využití plastu a 3D tisku a to je výroba a použití 3D tištěných plastových vložek. Motivací pro zahájení výzkumu v této poměrně nové oblasti bylo snížení výrobních nákladů a zkrácení doby výroby vložek.

Problematika vstřikování do 3D tištěných plastových vložek v sobě skrývala mnoho problémů, které nebyly na začátku tvorby práce známy, ani řešenými plně odhaleny.

Doktorand Ing. Martin Habrman se s problémy dokázal poměrně úspěšně vypořádat a následně navrhnout metodiku vstřikování do plastových 3D tištěných vložek metodou MJF. Především v DisP navrhovaná metodika pomůže snadněji rozšířit výsledky výzkumu uváděné v této DisP mezi odbornou veřejnost, což považuji za velice užitečné a prospěšné.

Na závěr konstatuji, že student v průběhu studia prokázal dobrou úroveň znalostí v oboru, schopnost samostatné analytické, aplikační a tvůrčí práce.

V Plzni dne: 30. 10. 2023

doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

školitel